Управление образования

администрации Вольского муниципального района

ПРИКАЗ
«18»_05___2015 г.                                                                      № 299
О проведении муниципального этапа  смотра-конкурса
литературных вечеров «Литературный венок России»

В рамках выполнения плана основных мероприятий по проведению в 2015 году в Российской Федерации Года литературы (письмо министерства образования Саратовской области № 09-961 от 20.04.2015г.),  в соответствии с Положением о проведении регионального этапа фестиваля «Литературный венок России», письмом министерства образования Саратовской области от 29.04.2015 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап смотр-конкурса литературных вечеров «Литературный венок России» с 20 мая по 09 сентября 2015 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе смотра-конкурса литературных вечеров «Литературный венок России» (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа смотра-конкурса литературных  вечеров «Литературный венок России» (приложение № 2).
4. Направить работу победителя муниципального смотра –конкурса «Литературный венок России» для участия в региональном этапе в срок до  10.09.2015 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования В.В. Горбулину.
Начальник управления образования                                                  М.В. Левина
Приложение 1

к приказу №___

от «___»_______2015г.

Положение о муниципальном этапе смотра-конкурса литературных вечеров  «Литературный венок России» для образовательных учреждений Вольского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе смотра-конкурса литературных вечеров  «Литературный венок России»  (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, условия и порядок проведения муниципального этапа для образовательных учреждений Вольского муниципального района.
1.2. Основными принципами Конкурса являются открытость, прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство условий для всех участников.
1.3. Подготовка и проведение муниципального этапа Конкурса осуществляется МУО «УИМЦ» и районное методическое объединение учителей русского языка и литературы.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса: развитие творческого потенциала и повышение профессионального мастерства педагогических работников, занимающихся организацией внеурочной деятельности

2.2. Основные задачи:

1. Развитие содержательных форм организации досуга детей и подростков;

2. Повышение роли внеурочной деятельности образовательных учреждениях;

3. Выявление и поддержка талантливых педагогов.

3.  Участники Конкурса:
Участниками Конкурса могут быть  педагоги образовательных учреждений  Вольского муниципального района.
Сценарий  программы может быть предоставлен как одним, так и группой авторов.

Возрастной адресат  программы делится на 2 группы:

- сценарий для обучающихся 5-7 классов;
- сценарий для обучающихся 8-11 классов;
4. Сроки и этапы проведения Конкурса:

1 этап- подача заявки  согласно форме (приложение 1) на электронную почту МУО «УИМЦ» uimcvolsk@yandex.ru Сроки подачи анкеты-заявки для участия в конкурсе до 21 мая 2015 года.
2 этап- прием работ участников Конкурса по электронной почте МУО «УИМЦ»  uimcvolsk@yandex.ru в срок до 07.09.2015 года.
3 этап- работа жюри  в срок до 09.09.2015 года.
5. Руководство  подготовкой  и проведением  Конкурса:

Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет оргкомитет и жюри конкурса.
6.  Номинации Конкурса:

Конкурс проводится по следующим номинациям:

· «С чего начинается Родина» - программы, направленные на знакомство с творчеством писателей г. Вольска и Саратовской обл.

· «Музыка слова» - программы, направленные на знакомство с творчеством поэтов России

· «Звезды далёкой свет» - программы, связанные с именами писателей, памятные даты жизни которых будут отмечены в Год Литературы

7. Требования к оформлению Конкурсных работ:

1. Титульный лист с указанием следующей информации:

А) Учреждение (место работы);
Б) Название номинации;
В) Название сценария (разработки);
Г) Возрастной адресат сценария (разработки);
Д) Автор (ФИО, должность, квалификационная категория);
2. Актуальность выбранной темы;

3. Цели, задачи сценария (разработки);
4.  Примерное оформление аудитории;

5. Литературный сценарий;

6. Список используемой литературы.

8. Критерии оценивания:

· соответствие теме, глубина раскрытия содержания;

· оригинальность сюжета и авторской позиции;

· воображение и творческий подход автора;

· соответствие жанру, выдержанность стиля;

· художественный уровень работы;

· глубина эмоционального и эстетического воздействия;

· социально – педагогическая, культурно-образовательная  значимость    программы.

8. Определение и награждение победителей и призеров:

Профессиональное жюри подводит экспертизу конкурсных работ и выявляет победителей и призеров конкурса  по номинациям и возрастным группам.

По каждой номинации конкурса, в каждой возрастной группе определяется один победитель и два призера. Участники конкурса получают сертификаты участия.
Приложение № 1

Форма заявки для участия в муниципальном этапе смотра –конкурса «Литературный венок России»
	№ п/п
	ФИО заявителя, должность
	ОУ
	Наименование работы (разработки сценария)
	Форма проведения
	Категория участников

Приложение № 2

 к приказу № ___

от «____» ______2015 года

Организационный комитет смотра-конкурса литературных вечеров
 «Литературный венок России»
Захарова А.В., заведующий методической службой МУО «УИМЦ»;
1. Чумакова И.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

2. Долгова Е.В., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 6»;
3. Денисенкова О.А., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 4».
Жюри муниципального смотра-конкурса литературных вечеров
 «Литературный венок России»
1. Председатель жюри – Левина М.В., начальник управления образования администрации ВМР;

2. Сопредседатель жюри – Говорова Е.Н., директор МУО «УИМЦ».

3. Секретарь жюри - Захарова А.В., заведующий методической службой МУО «УИМЦ».

Члены жюри:
1. Чумакова И.В., руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

2. Дмитриченкова В.И., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 11»;

3. Бычкова И.В., учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 6»;

4. Жаковщикова Ю.П., заместитель директора по УВР,  учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ № 5».